Pour doter la chapelle de l'Hôtel Dieu, Thomas Leclerc, a donné des biens qu'il 
possédait dans les fiefs de Criquetot20, d'Escures et Mannevillette. Par cette charte, son 
seigneur suzerain, Roger Le Cauchois, confirme la donation. Elle est destinée à la 
construction d'une chapelle qui sera placée sous le vocable de saint Jean et sous le patronage 

18 Sur l'usage croissant du sceau par différentes classes de la société, voir Michel PASTOUREAU, « Les sceaux et la fonction sociale des 
images », art. cit.
19 Ernest DUMONT et Alphonse MARTIN, Montivilliers, Histoire de la ville, Paris, 1992 [1886], tome II, p. 38.
20 Dumont et Martin lisent « Ecuquetot » (Ibid, p. 202) et Blanchet, dans sa transcription, « Ecquetot » .
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de l'abbesse21. Elle existe encore aujourd'hui dans l'abbaye. Thomas Leclerc semble aussi 
avoir fait don à l'hôpital d'un cimetière22 et avoir fondé la chapelle sainte Madeleine, dans 
l'enceinte de l'abbaye23. C'était donc un riche bourgeois, qui a beaucoup fait pour son abbaye.

La charte de 1279 concerne aussi une donation. Elle a été rédigée sous l'abbatiat de 
Philippa (1275-1302)24. 

Notum sit omnibus presentibus et futuris quod ego Tycia relicta Guillermi Letelier dedi et 
concessi pro salute anime mee in tempore viduitatis mee pauperibus hospitalis de 
Monasteriovillari ad eorum sustentationem tres pechiolas terre quas habebam in parrochia 
sanctis Salvatoris. Quarum una sita est iuxta terram Rogier Thoraut et abotat25 ad terram  
Guillermi Pagan, secunda pechia sita est iuxta terram Petri Aubuchon et abotat ad terram 
dicti Guillermi Pagan, tertia sita est iuxta terram dicti Guillermi Pagan et abotat ad terram 
dicti Petri Aubuchon sicut in longum et in latum se extendunt tenendum et possidendum jure 
hereditario libere et quiete dictis pauperibus dicti hospitalis et eorum successoribus de domina 
abbatissa pro iura quae ibi habet. Ego vero dicta Tycia et heredes mei dictis pauperibus et 
eorum successoribus dictas pechiolas terre tenemur contra omnes garantizare et tueri. Salvo 
jure domine abbatisse intus rei testimonium presentem cartam sigillo meo confirmavi. Actum 
anno domini millesimo ducentesimo septuagesimo  nono in festo beati Mathie apostoli. 
Testibus hiis domino Eustachio de Escuris, domino Ricardo de Gravaria26 presbyteris, 
Ricardo Cauchole clerico, Guillermo Pagan, Theobaudo Sart[?] et aliis. 

« Qu'il soit su de tous, présents et à venir que moi, Tycia, veuve de Guillaume Letelier, j'ai 
donné et offert, pour le salut de mon âme, au moment de mon veuvage, aux pauvres de 
l'hôpital de Montivilliers pour leur subsistance trois pièces de terre que je possédais dans la 
paroisse de Saint Sauveur. L'une d'elles est située à côté de la terre de Rogier Thoraut et 
aboutit à la terre de Guillaume Pagan, la seconde est située à côté de la terre de Pierre